Jeśli tak – to dotąd nie skojarzono go z autorką *Nad Niemnem*.

Ludwik Brunon Świdorski wysunął przed laty hipotezę, że fragmenty tego utworu zawiera rękopis znajdujący się dziś w Archiwum Elizy Orzeszkowej pod

---

<sup>1</sup> E. Orzeszkowa, List do Józefa Sikorskiego z 8 (20) kwietnia 1872, Grodno, w: tejsze, *Listy zebrane*, t. 1, do druku przygotował i komentarzem opatrzył E. Jankowski, Wrocław 1954, s. 67. Dalej w przypisach oznaczam tę edycję skrótem Lz wraz z rzymskim numerem tomu i arabskim – strony.

numerem sygnatury 19. Przed drugą wojną światową należał do Towarzystwa im.

Studia*, red. T. Bujnicki i J. Sławiński, Wrocław–Warszawa–Kraków 1977).

owej izolacji było niewielkie zainteresowanie Kresami wśród inteligencji Warszawy. A Litwa miała prawo spodziewać się takiej solidarności. W liście do Anieli Sikorskiej z 5 (17) stycznia 1867 roku Orzeszkowa pisała: „Wy tam w Warszawie przedstawić sobie nie możecie, co to jest dzisiaj Litwa, jak my tu żyjemy”<sup>5</sup> – i odtąd motyw tej ukrytej przed oczami świata zbrodni i odmienności bycia Polakiem „tu” (na Litwie) i „tam” (w Królestwie) będzie stale przewijał się w jej

Działalność społeczno-gospodarcza* (Warszawa 2001). Jednym z najlepszych kulturalno-politycznych i obyczajowych portretów regionu czasów postyczniowych jest książka Andrzeja Romanowskiego *Pozytywizm na Litwie* (Kraków 2003, zwłaszcza rozdział *Rosyjski „kulturkampf”*). Romanowski opisał w szcze-

<sup>7</sup> List z 6 (18) grudnia 1867, Grodno, w: Lz I, s. 23.

<sup>8</sup> Tezę o tym, że wczesna twórczość Orzeszkowej (opublikowane powieści i opowiadania) miała „funkcję prasową” wysunął przed laty Jan Detko w swej książce *Orzeszkowa wobec tradycji narodowyzwoleńczej* (Warszawa 1965, s. 25).

Zdzierają ogromne sztrafy pieniężne; dzieją się z tego powodu najkomiczniejsze fakta: ja na ulicy ze znajomymi i w sklepach z kupcami mówię po chłopsku, tj. po rusińsku, to samo czynią prawie wszyscy, stąd śmiech ogólny. Po ulicach pełno policji; chwytają za kołnierze znajomych, którzy witają się słowami «Ja się masz!») (list z 7 (19) sierpnia [1868], Grodno. *Lz I*, s. 39).

mówić inaczej, tylko po francusku i po polsku... – «Nie należało mówić wcale...» – zaczął doktor – «A więc jakże porozumieć się ze sprzedającą, na migach, co?...». Doktor, któremu żal było <po...> 30 rubli tak marnie straconych, upierał się przy swoim.